
Pagina 1/2 

 

 

COMUNE DI LETOJANNI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

3° SETTORE TECNICO   

 

 

 

 

Determinazione n° 179 del 03/06/2024 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

   

  
OGGETTO: INFORMATIZZAZIONE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE.PRESO 

ATTO  RINNOVO SUE ANNO 2024.  

 

PREMESSO: 

• Che la dematerializzazione è il tema centrale del Codice dell’Amministrazione Digitale e 
costituisce una delle linee d’azione più significativa per la riduzione della spesa pubblica sia 
in termini di risparmi diretti che di risparmi indiretti; 

• Che l'art. 5 comma 4 del D.P.R. 380/01 s.m.i. e il D.P.R.160/2010, dispone che lo Sportello 

Unico per l'Edilizia (SUE) è tenuto a ricevere le pratiche destinate all’Ufficio Tecnico 
Comunale per via telematica; 

• Che il Comune di Letojanni, al fine di ottemperare alle vigenti normative, ha istituito, in 

forma autonoma, lo “Sportello Unico Digitale per l’Edilizia” al fine di allineare il Settore 

Tecnico agli standard tecnologici qualitativi sempre più richiesti oggi nei circuiti della 

Pubblica Amministrazione;  

 

RITENUTO: 

• Quindi, evidente come sia strategico per l’Amministrazione il raggiungimento di obiettivi 
tesi a fornire una istruttoria più rapida e trasparente, una ricerca ed una archiviazione dei dati 

più efficiente e di agevole consultazione per gli addetti ai lavori;  

 

CONSIDERATO: 

• Che la fornitura del portale per la gestione dello Sportello Unico per l'Edilizia (SUE) oltre 

che per la formazione del personale è stato affidato alla ditta Ines Data srl con sede in Santa 

Teresa di Riva; 

 

RILEVATA: 

• La necessità di procedere al rinnovo della gestione del SUE, al fine di agevolare l’attività 
amministrativa, garantendo all’ufficio tecnico comunale l’utilizzo di un software che  
permetterà a chiunque di conoscere lo stato dell’attività edilizia, le pratiche in corso ed il 
loro stato di avanzamento, con una indicazione del tipo di attività e degli operatori. L’iter 
procedimentale dei vari fascicoli potrà essere seguito on line, in tempo reale da tutti i 

soggetti interessati: cittadini, professionisti tecnici ed operatori di settore. Il tutto in totale 

assenza di carta; 

 

RICHIAMATE: 



Pagina 2/2 

• La delibera di G.M. n. 143 del 15/05/2024 con la quale è stata assegnata al Responsabile 

dell’Area Tecnica la risorsa economica di € 4.623,80 IVA compresa per il rinnovo della 
gestione del SUE; 

• La determina dirigenziale n. 485 del 27/05/2024, di settore n. 171 del 27/05/2024, di 

impegno della somma di € 4.623,80 IVA compresa con imputazione alla Missione 1, 
Programma 11, Macroaggregato 3, P. Fin. U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione 

applicazioni codice n. 01111.03.0030 del bilancio comunale anno 2024-2026, annualità 

2024; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 71 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.) per il triennio 2024-2026; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 81 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e i relativi allegati; 

 

VISTO: 

• Il decreto legislativo n. 36/2023; 

 

Avvalendosi dei poteri attribuiti dalla normativa vigente. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Prendere atto della narrativa che precede; 

 

1. Dare atto che con delibera di G.M. n. 143 del 15/05/2024 è stata assegnata al Responsabile 

dell’Area Tecnica la risorsa economica di € 4.623,80 IVA compresa per il rinnovo della 
gestione del SUE; 

2. Dare atto che con la superiore delibera la gestione dello Sportello Unico per l'Edilizia (SUE) 

oltre che la formazione del personale è stata rinnovata alla ditta Ines Data srl con sede in 

Santa Teresa di Riva per l’anno 2024; 
3. Dare atto che con determina dirigenziale n. 485 del 27/05/2024, di settore n. 171 del 

27/05/2024, è stata impegnata la somma di € 4.623,80 IVA compresa con imputazione alla 
Missione 1, Programma 11, Macroaggregato 3, P. Fin. U.1.03.02.19.001 - Gestione e 

manutenzione applicazioni codice n. 01111.03.0030 del bilancio comunale anno 2024-2026, 

annualità 2024; 

4. Dare atto che il cig è il seguente: B1F1095F47. 

 

 

 

 

Letojanni,  03/06/2024  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Procedimento 

Fto Domenica Curcuruto CARMELO CAMPAILLA / InfoCert S.p.A. 

 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


